
   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
1 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aloizio Mercadante Oliva 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
Arquimedes Diógenes Ciloni 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  09   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................           09  A  12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

PORTARIA N.º. 068 DE  04 DE  JULHO  DE 2011 
 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
         Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC,  a Equipe de 
Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 2º, inciso III da IN nº 04/2010, com vistas a 
contratar empresa especializada em serviço de entrega e gerenciamento dos serviços de Tecnologia da 
Informação, incluindo o “Service Desk”, composta de 03 (três) membros: 
 

1. Integrantes Técnicos: 
� Rogério Albuquerque de Almeida – SIAPE nº 1243486; 
� Norma Ferreira Russo Romano – SIAPE nº 6673167;  

 
2. Integrante Administrativo: 

� Paulo César de Freitas Honorato – SIAPE nº 14730472; 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 069  DE  05  DE  JULHO  DE 2011 
 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 
 
 

Designar BÁRBARA PAULO CORDEIRO ELUSTONDO , matrícula SIAPE nº 673121, C.P.F. 
N.º 433.710.517-49, como substituta nos impedimentos ou afastamentos regulares de MARIA CRISTINA 
ALBUQUERQUE DE ALMEIDA , Responsável Técnico pela administração da Área de Biblioteca e 
Documentação deste LNCC. 

 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
5 

PORTARIA N.º. 070 DE  13 DE  JULHO  DE 2011 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

  
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIE NTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 
 

I - Designar o servidor JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO, CPF/MF nº 050.503.245-72, 
matrícula no SIAPE nº 673143, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Mecânica Computacional, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de licenciamento de software celebrado com  
ENGINEERING SIMULATION AND SCIENTIFIC SOFTWARE LTDA , Contrato nº 010/2011 e nos 
seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 
505.084.907-15, matrícula no SIAPE nº 6673167,  lotada no Serviço de Sistemas da Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 071  DE  13  DE  JULHO  DE 2011 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES – COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E REDES 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de Sistemas e 
Redes: 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673157 Afrânio Luiz Coelho Assistente em C & T 
673175 Alexandre Leib Grojsgold Tecnologista Sênior 
673198 Andrea Castelo Branco Magalhães Técnico 
1520690 Antonio Carlos Feitosa Costa Técnico 
673185 Fábio Augusto Rosa Técnico 
1356481 Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Pleno 
673211 Flávio Barbosa Toledo Tecnologista Sênior 
673155 Luiz Carlos Coelho Assistente em C & T 
1467870 Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior Tecnologista Pleno 
1700336 Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves Técnico 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
6 

6673167 Norma Ferreira Russo Romano Cargo Comissionado 
672429 Paulo Cabral Filho Tecnologista Sênior 
1700675 Ricardo Amorim Abreu Técnico 
1243486 Rogério Albuquerque de Almeida Analista em C & T Sênior  
673494 Sérgio Augusto Oliveira Santos Assistente em C & T  
673148 Sérgio Túlio de Souza Merêncio Assistente em C & T 
673173 Wagner Vieira Léo Tecnologista Sênior 

 

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 060/2011 de 15/06/2011. 

  
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA  N.º 072  DE  15 DE  JULHO  DE 2011 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENT ÍFICA - 
LNCC , no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do 
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve:                                   

 
1.0 – Propósito 

Regulamentar o Processo de Promoção/Progressões de Pesquisadores do LNCC, aprovado em 
reunião do Conselho Técnico-Científico – CTC, em reunião do dia 25 de fevereiro de 2011. 

 
2.0 – Periodicidade 

As propostas de promoções/progressões do quadro de Pesquisadores serão avaliadas  anualmente. 
 

3.0 – Elegibilidade 
3.1 – Todos os Pesquisadores, nas classes Adjunto I, II e III, Associado I e II e Titular I, são 

elegíveis para promoção, sem necessidade de se candidatar, e o processo será baseado no seu 
desempenho desde a última promoção/progressão.  De acordo com a legislação vigente, só não 
podem ser considerados para promoção/progressões funcionários afastados sem ônus para a 
Instituição e os que estiverem alocados a organismos internacionais. 

3.2 - Os Pesquisadores das classes Associado III e Titular II deverão candidatar à 
promoções/progressões, de acordo com o procedimento descrito no item 4.2.  

3.3 – Excepcionalmente, por decisão unânime, a Comissão Interna de Avaliação de Desempenho 
de Pesquisadores poderá convidar pesquisadores, membros do quadro permanente do LNCC, a 
se candidatar à promoção. 

    
4.0 – Procedimentos 

4.1 – As promoções/progressões mencionadas no item 3.1 serão julgadas pela Comissão Interna de 
Avaliação de Desempenho de Pesquisadores que é designada pela CPFRH a partir do Relatório 
Anual de Atividades apresentado por cada candidato à sua Coordenação.  Após a divulgação 
da lista de promoções/progressões, pela Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de 
Pesquisadores (CA), os pesquisadores não contemplados terão o prazo máximo de duas 
semanas para apresentação de recurso à Direção. 

4.2 – O processo de julgamento das promoções/progressões referidas no item 3.2 será conduzido 
pela Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA). 

4.3 – O processo de julgamento das promoções/progressões no caso do item 3.2 é constituído pelas 
seguintes etapas: (a) análise preliminar das candidaturas por parte da Comissão Interna de 
Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA) baseada nas Normas Complementares para 
a carreira de pesquisa e no memorial do candidato; (b) cartas de recomendação de 4 (quatro) 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
7 

pesquisadores externos ao LNCC indicados pela CA; (c) havendo aprovação da candidatura, o 
processo de promoção/progressão será baseado em exame de defesa pública de memorial, 
frente a uma banca (definida no item 5.1); (d) encaminhamento ao CTC para ratificação. 

4.4 – Os candidatos deverão submeter os memoriais ao Diretor, juntamente com a carta de 
inscrição no processo de promoção/progressão. 

4.5 – As bancas terão caráter soberano, não cabendo recursos de mérito às suas decisões. 
4.6 – Cabem recursos apenas ao CPFRH que os julgará quanto ao não cumprimento de 

procedimentos legais ou dos estabelecidos nesta regulamentação. 
4.7  - Após a divulgação da lista de promoções/progressões, pela Comissão Interna de Avaliação 

de Desempenho de Pesquisadores (CA) , os pesquisadores não contemplados terão  prazo 
máximo de duas semanas para apresentação de recurso ao Diretor. 

 
5.0 – Formação das Bancas 

5.1 - As bancas mencionadas no item 4.3 deverão ser indicadas pela Comissão Interna de 
Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA) e aprovadas pelo CTC e formadas por cinco 
membros, sendo no máximo dois e no mínimo um do quadro do LNCC.  Serão também 
indicados dois suplentes para os membros externos e um suplente para os membros internos. 

5.2 – Cada banca será presidida pelo membro interno mais antigo da Instituição. 
 

6.0 – Cronograma das Promoções referentes ao item 3.2 
6.1 – Os pesquisadores deverão apresentar às suas coordenadorias o Relatório de Atividades até o 

final do mês de abril de cada ano. 
6.2 – A Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores (CA) deverá apresentar 

seu relatório até 15 de junho do mesmo ano. 
6.3 – O CPFRH deverá analisar os recursos que vierem a ser apresentados e elaborar a lista final 

de promoções/progressões até o final de julho. 
6.4 – A lista de promoções/progressões deverá ser apreciada e aprovada  pelo CTC até setembro. 
 

           Esta Portaria cancela a Portaria nº 033 de 16 de março de 2011. 
 
           Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

PORTARIA N.º. 073 DE  15  DE  JULHO  DE 2011 
 

COMISSÃO DO PROGRAMA PCI 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIE NTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

1. PROPÓSITO  
 
Constituir  a  Comissão do Programa PCI, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno aprovado 
pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e assessoramento ao Diretor nos 
assuntos inerentes as atividades do Programa PCI. 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO  
 

A Comissão será composta por 05 (cinco) membros,  titulares das Coordenações  abaixo relacionadas: 
Representante da CCC – Artur Ziviani; 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
8 

Representante da CMC – Regina Célia Cerqueira de Almeida; 
Representante da CSC – Marcelo Dutra Fragoso; 
Representante da CMA – Sandra Mara Cardoso Malta; 
Representante da CSR – Wagner Vieira Léo. 

 
Em suas ausências ou impedimentos legais serão substituídos por representantes por eles 

indicados. 
 

Esta Portaria cancela a Portaria nº 077 de 08 de maio de 2007. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

PORTARIA N.º. 074  DE  18 DE  JULHO  DE 2011 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 
 

Designar ANTONIO ANDRÉ NOVOTNY , CPF n.º 941.675.309-10, matricula SIAPE n.º 1467857, 
para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, SANDRA MARA CARDOSO MALTA , 
Coordenador de Matemática Aplicada e Computacional, Código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de 
Computação Científica deste Ministério. 

 
Revoga-se a Portaria nº 051 de 25 de abril de 2011, publicada no DOU de 26.04.2011. 

 
Publicado no DOU de 21/07/2011 

 

PORTARIA  N.º 075  DE  25  DE  JULHO DE 2011 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
 

                                   RESOLVE: 
 
 

I - Constituir uma COMISSÃO DE SINDICÂNCIA , composta pelos Servidores: 
 

• Paulo Cabral Filho - Presidente; 
• Renato Simões Silva 
• Rogério Albuquerque de Almeida 

      II - A Comissão terá como atribuições:  



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
9 

 
a) apurar os fatos narrados na denúncia efetuada pelo Vigilante - Sr. Aguinaldo Almeida Silva. 
b) emitir relatório conclusivo no prazo de 30 (trinta) dias, contados do início de vigência desta 
        Portaria, submetendo-o ao Diretor. 

 
      III - As atividades da Comissão prevalecem sobre as atividades normais dos servidores indicados para 
dela participar. 
 
      IV -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JULHO 2011 
                                                                                                                                                                                                

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil de 14/10/2003 a 17/01/2011 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão a partir de 18/01/2011 

 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  02/08/2011 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2013 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2011 
 

2.4. Rizza Castelo Branco –  Analista em C&T 
De 15/09/2010 a  14/09/2013 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos  – Tecnologista Sênior  
 De 31/08/2010  a  01/09/2011 
 
3.2.      Abimael Fernando Dourado Loula – Pesquisador Titular  
            De 23/06/2011  a  03/07/2011 
 
3.3.      Augusto Cesar Noronha Rodrigues Galeão – Pesquisador Titular  
            De 24/06/2011  a  03/07/2011 
3.4.     Fábio André Machado Porto – Tecnologista Pleno  



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
10 

           De 27/06/2011  a  17/07/2011 
 
3.5.     Jiang Zhu – Pesquisador Associado  
           De 21/06/2011  a  29/08/2011 
 
3.6.     Maurício Vieira Kritz – Pesquisador Associado  
            De 21/06/2011  a  06/07/2011 
 
3.7.     Pedro Leite da Silva Dias – Diretor 
           De 24/06/2011  a  03/07/2011 
 
3.8.     Renato Portugal – Pesquisador Associado 
           De 22/05/2011  a  27/05/2011 
 
 

4. Licença com Remuneração para tratamento da saúde (servidor) – arts 202 a 206  
 

4.1 Afrânio Luiz Coelho – Assistente em C&T  
De 27/02/2011 a  30/08/2011 
 

4.2 Sergio Túlio de Souza Merêncio – Assistente em C&T  
De 15/01/2011 a  23/07/2011 
 

4.3 Ricardo Amorim Abreu – Técnico 
De 23/06/2011 a  21/09/2011 
 
 

5.  Afastamento para estudo – Capacitação (com remuneração) 
 

5.1. Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior – Tecnologista Pleno 
 De 27/02/2010  a  02/09/2011 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE AGOSTO 2011 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO  PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

671832 JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA 2011 ÚNICA 08/08/11 06/09/11 30 

673167 NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO 2011 2ª  04/07/11 23/07/11 20 

 
 

INTERRUPÇÃO FÉRIAS 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO  PARCELA ÍNICIO INTERRUPÇÃO  N° DIAS 
GOZADOS 

673187 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 2011 2ª 04/07//11 13/07/11 10 

673143 JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO 2011 2ª 18/07/11 25/07/11 07 

 
 
 
 
 

REPROGRAMAÇÃO FÉRIAS 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
11 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO  PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO 
673187 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 2011 2º 16/11/11 25/11/11 10 

673143 JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO 2011 2º 05/09/11 07/09/11 03 

1243486 ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA 2011 2º 10/10/11 24/10/11 15 

1700725 FÁBIO ANDRÉ MACHADO PORTO 2011 ÚNICA 01/08/11 30/08/11 30 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 
 

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Ponnurangam Kumaraguru 
Colaborador 

Eventual 
Participar de reuniões de trabalho com 
Prof. Artur Ziviani e equipe da CCC. 

Belo Horizonte/ RJ/ Petrópolis/ 
RJ/ Belo Horizonte 

Sergio Koide Servidor 
Participar da banca de exame de mestrado 
do aluno Vitor  Sales Dias da Rosa dia 
01/07/2011 as 11:00hs. 

Brasília/ RJ/ Petrópolis/ RJ/ 
Brasília 

Luci Harue Fatori 
Colaborador 

Eventual 

Visita ao Laboratório Nacional de 
Computação Científica no período de 04 a 
08 de julho de 2011, para dar continuidade 
à colaboração, com o Dr. Jaime Rivera, no 
projeto: ”Estabilização de Sistemas 
Dinâmicos e Aplicações. 

Londrina/ RJ/ Petrópolis/ RJ/ 
Londrina 

Felix Pedro Quispe Servidor 

Visitar o Laboratório Nacional de 
Computação Científica no período de 04 
ao 08 de julho de 2011, para dar 
continuidade à colaboração no projeto: 
”Estabilização de Sistemas Dinâmicos e 
Aplicações" com o Pesquisador Jaime 
Rivera. 

Florianópolis/ RJ/ Petrópolis/ RJ/ 
Florianópolis 

Marlam Külberg 
Colaborador 

Eventual 
Participar da 63a Reunião Anual da SBPC 
como expositor dos projetos LNCC. 

Petrópolis/ RJ/ Goiânia / RJ/ 
Petrópolis 

Graziela Weinchutz Kapps 
Colaborador 

Eventual 
Participar da 63a Reunião Anual da SBPC 
como expositor dos projetos LNCC. 

Petrópolis/ RJ/ Goiânia / RJ/ 
Petrópolis 

Pedro Leite Da Silva Dias Servidor 
Participar da 63a Reunião da SBPC a ser 
realizada em Goiânia, GO, de 10 a 15 de 
julho de 2011. 

 Campinas / Goiânia/ RJ/ 
Petrópolis/ 

Barbara Paulo Cordeiro 
Elustondo 

Servidor 
Participar da Reunião Ordinária da 
SubSIGA/MCT a ser realizada nos dias 20 
e 21 de julho de 2011. 

Petrópolis/ RJ/ Brasília/ RJ 

Fabio Andre Machado Porto Servidor 

O servidor estará participando do 
Congresso da Sociedade Brasileira de 
Computação (CSBC), no Centro de 
Convenções de Natal/RN, no período entre 
20 a 22 de julho de 2011. 

Petrópolis/ RJ/ Natal/ RJ/ 
Petrópolis 

Claudio Padra 
Colaborador 

Eventual 

Desenvolver atividades de P&D com 
equipe do INCT-MACC, no LNCC - 
Petrópolis. 

Bariloche /RJ/Petrópolis/RJ/ 
Bariloche 

Daniel Ferreira Coutinho Servidor 
O Prof. Daniel Coutinho foi convidado a 
visitar a Coordenação de Sistemas e 

Florianópolis/RJ/Petrópolis/RJ/ 
Florianópolis 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
12 

Controle do Laboratório Nacional de 
Computação Científica - LNCC, 
Petrópolis-RJ, no período de 26/07/2011 a 
29/07/2011, para desenvolver trabalhos de 
pesquisa científica em colaboração com o 
prof. Carlos Emanuel de Souza sobre 
temas de comum interesse. 

Paulo Cabral Filho Servidor 

Participar da I Jornada de Trabalho de 
Defesa Cibernética (EB-SEPIN) que 
acontecerá nos dias 28 e 29 de Julho de 
2011 em Brasília (DF). 

RJ/Brasília/RJ 

Bruno Richard Schulze Servidor 

A ida para Brasília será para participação 
em reunião a pedido da diretoria deste 
LNCC. Viagem essa remarcada do dia 16 
para 30/06. A ida para Porto Alegre será 
para apresentação de seminário. 

Petrópolis/RJ/ Brasília/ Porto 
Alegre/ RJ/ Petrópolis 

Leonardo Jose Do 
Nascimento Guimarães 

Servidor 

Viagem com o objetivo de participara do 
Workshop em Geomecânica e Métodos 
Numéricos para Simulação de 
Reservatórios. 

Recife/RJ/Petrópolis/RJ/ Recife 

 
 
 

Você Sabia 
 

Retransmitimos a mensagem Comunica recebida no SIAPE 
Pagamento PASEP 

 
    SENHORES DIRIGENTES DE RECURSOS HUMANOS,                                     
                                                                                 
    INFORMAMOS QUE PARA O EXERCICIO DE 2011 NAO HAVERA O PAGAMENTO DO            
    PROGRAMA  DE FORMACAO DO PATRIMONIO  DO  SERVIDOR PUBLICO - PASEP,           
    VIA FOLHA DE PAGAMENTO SIAPE.                                                
                                                                                 
    DESSA FORMA, SERÁ NECESSÁRIO O SERVIDOR VERIFICAR JUNTO AO BANCO             
    DO  BRASIL O SEU RECEBIMENTO.                                                
                                                                                 
    ATENCIOSAMENTE,                                                              
                                                                                 
    DIDAR/CGPFP/DESIS/SRH/MP                                                     
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
 
 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2011                         29/07/2011 
 

 
13 

 
 

 


